



# KIRKEBLAD

Nr. 2 · april/ maj 2022

## Forårstegn

De bryder frem af jorden allevegne omkring os, de små forårsbebudere, vintergæk og erantis, nu afløst af scilla og de mange forskellige narcisser. Min nabos græsplæne er så dækket af scilla, at hvis Grundtvig kom forbi, så ville han mumle ét af sine egne udtryk: "Himmel-spejl i mulde". For det er himlens og evighedens blå farve, plænen lige nu er klædt i. Og de er jo andet og mere end et biologisk fænomen, forårsblomsterne. De er også et tegn på en kraft, som er i stand til igen og igen at skabe og forny liv. Og når vi ser dem, så tager resten af dagen farve af dét, vi har set, fordi synet også har gjort indtryk på vort inderste: det har fyldt os med glæde og taknemmelighed og undren. Og med håb! Forårsblomsten er et tegn på håb.

På samme måde er Jesus et tegn, Guds tegn til mennesker. Det tegn, der fortæller os, at Gud ikke blot er skaberen, der får scilla og lilje, korn og græs og træer, ja og menneskebørn til at vokse og trives. Men han er også den, der kan få dét, som er bukket under, til at leve op på ny. I hans verden er det nemlig ikke sådan, at når du får, bliver der mindre til mig. Nej, der gælder en helt anden lov: den, der giver væk af sit, får mangfoldigt igen. Jesus gav sit liv, og fik dermed lov til at tage alle os, med ind i Guds rige. Hvor vi jo aldrig kunne komme af egen fortjeneste. For vi kan ikke finde ud af at leve vores liv på den måde. Altså det med at give, så får vi. Vi er ligesom fanget af virkelighedens lov: vi tror det handler om at skrabe til os. Selvom allerede hebræerne i ørkenen lærte den lektie, da de samlede manna i krukke: det vi skraber til os, det går der fordærv i.

Da Jesus mættede 5000 mand med 5 bygbrød og to fisk, blev der 12 kurvefulde brød til overs. Ikke så sært, at de ville gøre ham til konge. For det var da en konge, der var værd at samle på. En der kunne mætte munde. Men det svarer til, at man plukker den der første forårsbebudere – uden at fortælle nogen om den – og tager den med hjem og lægger den i pres i en bog. Det er der ingen, der får glæde af. Det er sådan man gør, når man kun ser en pæn blomst. Og ikke ser hvad blomsten er tegn på.

Jesus gik sin vej. Han ville ikke være konge, han ville være brød. Brød til hele verden, brød til alle mennesker til alle tider. Livets brød, kærlighedens brød, barmhjertighedens brød. Det brød, der bliver mere af, jo flere, der spiser det.

Brød giver os kraft, der er vitaminer i det. Det giver os varme, der er kalorier i det. Jesus, livets brød, tegnet fra Gud, giver os kraft til at holde ud i onde dage og varme til at folde os ud og blomstre i gode dage. Hans nærvær ændrer vort liv og ændrer os. For ingen kan tage imod en bid af Guds godhed uden at forandres af det, uden at få trang til at omsætte det i forholdet til andre mennesker. Når forårsblomsten bryder jordskorpen sker der noget. Og når Guds tilgivelse får et menneskesinds hårde skorpe til at krakelere, sker der også noget. Forsvarsværkets hårde og kolde palisader afløses af lettelse, og der breder sig en atmosfære af overbærenhed og forsoning omkring den, der har set, hvad Guds tegn betyder.

*Frank Kærgaard*

## Vor Fader i himlen!

Du er den inderste magt i verden og har åbenbaret dig som kærlighed. Vi beder til dig i denne tid, hvor krig og ufred bryder ind i Europa og ind over mennesker, der står os nær. Lad den fred, som overgår al forstand, bevare vore hjerter og tanker i Jesus Kristus.

For det er ved ham, som er dit hjertes spejl, at vi erfarer, at du er kærlighed.

Så når vore tanker i disse dage farer vild, så lad dem finde hvile i dig.

Lad dem finde hvile i dig, som bærer smertens kors i dit indre, som kærlighedens trodsige tegn.

Vi beder nu for de mange, der flygter fra krigens gru i Ukraine og for dem der må blive tilbage i landet og kæmpe for at bevare dets frihed. Hold din hånd om dem og bevar dem i din fred. Kom også os til hjælp som er på afstand af de voldsomme begivenheder, men alligevel mærker uro for, hvad de kan føre med sig. Vi troede, Europa havde lagt krigen bag sig som mulig løsning på konflikter. Sådan er det ikke.

Derfor beder vi dig: led fornuft ind i hjerne og retfærdighed ind i hjerte på dem, der har magt og myndighed i verden.

De grupvækkende tilstande i Ukraine har påvirket os alle og naturligvis er kirkebønnen også undergået forandringer de seneste søndage som det ses ovenfor.

Den 6. marts skulle jeg holde aftengudstjeneste i Pedersker og havde da valgt Holger Lissners salme "Nu går solen sin vej" til at slutte med. Men også den måtte ændres lidt, tænkte jeg. Fabriksarbejderen, som optræder i slutningen af vers 2 måtte vige pladsen for den mor, som forsøgte at bringe sine børn i sikkerhed i ét af de lande, som grænser op til Ukraine - ligesom tusinder af andre mødre, som alle måtte efterlade mand og far, der skulle blive tilbage for at kæmpe for deres lands frihed.

Jeg vidste, at Holger Lissner var kommet på andre tanker siden han skrev

*Vær med den, kære Gud, der må sidde alene, og den, der nu slider sig træt på fabrik!*

For i en senere udgivelse (Sangene synger i os) lyder sidste linje:

*og den, der nu kører i nattens trafik.*

Jeg skrev derfor til Holger Lissner, om han kunne bifalde, at vi den aften ændrede salmelinjen til

*og den, der må flygte fra krigens panik.*

Det var han helt indforstået med og salmens andet vers kom derfor til at se sådan ud:

*Nu går landet til hvile,*

*og travlheden dæmpes,*

*og hjemmene fyldes af aftenens musik.*

*Vær med den, kære Gud,*

*der må sidde alene,*

*og den, der må flygte fra krigens panik!*

Ved redaktionens slutning er tilstandene i Ukraine fortsat kaotiske. Omkring 3 millioner skønnes at have forladt landet på flugt fra rædslerne og mange har ikke mulighed for at ændre på deres situation, fordi deres by er omringet af russisk militær.

Jeg kan kun håbe, at situationen har ændret sig til det bedre, når kirkebladet udkommer!

*Frank Kærgaard*

## En hilsen fra Nylars Menighedsråd

Vi sender en forårshilsen til alle i sognet. Foråret er på vej, det trænger vi til oven på en lang mørk vinter og flere år med restriktioner pga covid-19.

Vi håber at 2022 bliver et år med stor mulighed for igen at mødes i og omkring vores smukke kirke. Ældreudflugten planlægges til midt i juni, tur med borgerforeningen og friluftsgudstjenesten i Arnager til juli.

Desværre må vi aflyse fællesspisningen i Samlingshuset efter gudstjenesten Skærtorsdag, da der i skrivende stund er ubesat stilling som »madmor« i Samlingshuset. I stedet må vi i menighedsrådet være lidt kreative og byde på lidt til ganen i våbenhuset efter gudstjenesten.

*Med venlig hilsen Birgitte Ekstrøm,  
menighedsrådsformand ved Nylars Kirke*

## Skærtorsdag d. 14. april kl. 14.00

Nylars : Skærtorsdags-gudstjenesten

Nylars har i snart mange år været samlet til spisning i Samlingshuset efter gudstjenesten skærtorsdag.

I år bliver det lidt anderledes.

Menighedsrådet vil byde på en lille forfriskning i våbenhuset efter gudstjenesten. Her vil vi ønske hinanden en god påske - og så går vi hjem og spiser, måske sammen med familien eller nogle gode naboer.

## Søndag d. 29. maj ca. 11.15

Menighedsmøde i Nylars Sogn

Har du en masse gode ideer til hvad der kan ske i og omkring kirken? Så er det årlige Menighedsmøde et godt tidspunkt at møde op. Her fortæller menighedsrådet om deres arbejde og vi kan i fællesskab planlægge kirkelivet i sognet fremadrettet. Mødet finder sted umiddelbart efter 10.30 gudstjenesten og er vejret godt samles vi udenfor ved våbenhuset. Der vil blive serveret en lille forfriskning.

## KOMMENDE ARRANGEMENTER

**Tirsdag den 5. april kl. 19.00**

### De globale fortællere fra Zanzibar

**Sognegården, Vestermarievej 41, Vestermarie**

Foredrag med et par unge mennesker, der har været på rejse med Danmission til Zanzibar. De vil fortælle om, hvordan det er at være ung og være kristen på Zanzibar. Foredraget er for alle, både unge og ældre og lige midt imellem, og der vil blive samlet ind til Danmissions arbejde.



Foto: Danmission.

**Palmesøndag, den 10. april kl. 15.00**

### Vestermarie Kirke

Bedstefar, tag dine tænder på  
Forårstoner og fællessang med Folk og Fæ

### Koret Sanglærkerne

Koret tager gerne imod nye stemmer. Er du interesseret i at være med til at synge, så kontakt Else Kofoed på tlf. 40 98 72 69.

### KFUM og KFUK's ungdomsklub

Ungdomsklub for alle fra 13 til 19 år hver fredag kl. 19.00 til 21.30. På nuværende tidspunkt skiftes vi mellem at mødes online eller fysisk, hvilket aftales fra gang til gang med klubbens medlemmer. Vil du være med eller høre mere, kontakt Philip Kofoed på 20 40 06 19.

### Det Danske Spejderkorps

Fællesskab for friske og naturelskende børn og unge fra 0. klasse og op. Vi mødes torsdage. Se mere på [www.vestermariespejderne.dk](http://www.vestermariespejderne.dk)

**Torsdag, den 28. april- kl. 17.00**

### Børnepåskegudstjeneste

**Vestermarie Kirke**

Velkommen til børne- og familiegudstjeneste, hvor vi vil gå på opdagelse i påskens fortælling. Gudstjenesten varer cirka 30 minutter, og derefter er der gratis fællesspisning i sognegården.



**Onsdag, den 18. maj**

### Vestermarie: Menighedsrådsmøde

**Sognegården, Vestermarievej 41, Vestermarie**

Mødet er offentligt. Dagsorden fås ved henvendelse til menighedsrådsformand Arne Hansen.

**Tirsdag, den 24. maj kl. 18.30**

### Nylars: Menighedsrådsmøde

Mødet er offentligt. Dagsorden og sted fået ved henvendelse til formand Birgitte Ekstrøm på tlf 23 96 60 57 eller e-mail [b.eks@icloud.com](mailto:b.eks@icloud.com)

**Torsdag, den 2. juni kl. 17.00**

### Børnepinsegudstjeneste

**Vestermarie kirke.**

Hvad var det egentlig der skete med apostlene i pinsen?

Hvorfor kalder vi pinsen for kirkens fødselsdag? Måske dukker der andre spørgsmål op og måske får vi svar på nogle af dem? Men i hvert fald får vi noget at spise i sognegården efter gudstjenesten, som varer en halv times tid.

# Gudstjenesteliste

	Vestermarie Kirke	Nylars Kirke
<b>Mariæ Bebudelsesdag</b> Søndag, den 3. april	Kl. 9.00 Øjvind N. Hansen	Kl. 10.30 Peter Hauge Madsen
<b>Palmesøndag</b> Søndag, den 10. april	Kl. 10.30 FK Kl. 15.00 Koncert med Folk og Fæ	Kl. 9.00 FK
<b>Skærtorsdag, den 14. april</b>	Kl. 10.30 FK	Kl. 14.00 FK
<b>Langfredag, den 15. april</b>	Kl. 9.00 FK	Kl. 10.30 FK
<b>Påskedag</b> Søndag, den 17. april	Kl. 9.00 FK	Kl. 10.30 FK Nylarskoret medvirker
<b>2. Påskedag</b> Mandag, den 18. april	Fællesgudstjeneste i Nylars Kirke Kl. 10.30 FK	
<b>1.søn. e. påske</b> Søndag, den 24. april	Kl. 10.30 FK	Kl. 9.00 FK
<b>2.søn. e. påske</b> Søndag, den 1. maj	Kl. 9.00 FK	Kl. 10.30 FK
<b>3.søn. e. påske</b> Søndag, den 8. maj	Kl. 10.30 FK	Kl. 9.00 FK Kirkekaffe
<b>Bededag</b> Fredag, den 13. maj	Kl. 10.30 FK Konfirmation	
<b>4. søn. e. påske</b> Søndag, den 15. maj	Kl. 9.00 FK	KL. 10.30 FK
<b>5.søn. e. påske</b> Søndag, den 22. maj	Kl. 10.30 Peter Bjørn Hansen Højmesse særligt for hørehæmmede	Kl. 9.00 Øjvind N. Hansen
<b>Kristi Himmelfartsdag</b> Torsdag, den 26. maj		Kl. 10.30 FK Konfirmation
<b>6.søn. e. påske</b> Søndag, den 29. maj	Kl. 9.00 FK	Kl. 10.30 FK
<b>Pinsedag</b> Søndag, den 5. juni	Kl. 10.30 FK	Kl. 9.00 FK
<b>2. Pinsedag</b> Mandag, den 6. juni	Fællesgudstjeneste i Kyllingemoderen	

FK = Frank Kærgaard

## Kontakt

### Sognepræst

#### Barselsvikar for sognepræsten

Frank Kærgaard  
Vestermarie-Nylars Kirkekontor  
Vestermarievej 41, Vestermarie  
3700 Rønne  
Tlf.: 56 99 90 03  
Direkte: 22 81 60 00  
E-mail: frk@km.dk  
Kontakt præsten for samtale,  
hjemmebesøg eller kirkelige handlinger  
(fridag mandag)

### Nylars sogn

www.nylarskirke.dk

#### Menighedsrådsformand

Birgitte Ekstrøm  
Tlf.: 23 96 60 57  
E-mail: b.eks@icloud.com

#### Graver

Jørn Pedersen (fridag man. & tirs.)  
Tlf.: 61 19 86 66  
E-mail: havblink@gmail.com

### Vestermarie sogn

www.vestermariekirke.dk

#### Menighedsrådsformand

Arne V. Hansen  
Tlf. 56 99 93 69 / 61 75 24 93  
E-mail: arne.v@hansen.mail.dk

#### Graver

Carsten Munk (fridag mandag)  
Tlf.: 56 99 94 10  
E-mail:  
vestermarie.kirkegaard@mail.dk

#### Sognegård

Henvendelser vedr. brug og leje af  
sognegården (Vestermarievej 41) rettes  
til Benthe Mortensen, tlf. 51 26 27 64.



FOLKEKIRKEN

### Kirkebil

Kirkebilen kører til alle gudstjenester og er gratis. Bilen skal helst bestilles dagen i forvejen på tlf.: 70 25 25 25. Husk at bestille en returvogn!